# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XXIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

infructus credentem ex gentibus populum  
 significat qui per occupacione temporalium  
 depressus erat et nimis a domino sac-  
 rificatus qui in ihericho saluatore  
 uidere uoluit dum fidem qm mundo attulit  
 participare quesuit h' beda p'et diuitem  
 etiam istum s'z zacheum qui querebat ui-  
 dere ihm s'z impediens per turbas et sta-  
 ture sue paruitatem intelligi p't quilibz  
 diues qui de salute sua sollicitat s'z per  
 turbaco' sanctissimum circa negocia tem-  
 poralia et per p'prias imperioz impedit  
 p't quod ascendere debz in arborem i' ad  
 xpm per oraco' que s'm dam est ascensu  
 mentis in deum et sic ihm uidere meretur  
 et partem bono' suoz pauperib' dare et  
 si quem defraudauit fidelis c'stituere per  
 phariseos aut murmurantes intelli pnt  
 maledicta bono' opem deprauantes et que  
 bene fuit in malum interpretantes s'z de his  
 non est curandū nec ideo a bono ope cessan-  
 dum vno potius et fortius ei m'scendū

**¶** Et quia erant p'pe ulm que est caput v'gu  
 et existimabant aliqui phariseos et etiam  
 discipuloz q' statim cum esset in ulm ma-  
 m'fessauit regnū eius super iudeos a militis  
 em' credebat' futurus rex israhel s'z q'd dicit  
 magi ubi est qui natus est rex iudeo' et  
 ipsi apli querebant ab eo domine si i' t'p'e  
 hoc restitues regnū isrl' ad hunc ergo et-  
 core' remouendum induat parabolam  
 de homine nobili qui abijt in regioz longiq'  
 et dedit decem suis decem minas ad ue-  
 gociandum. Que quia in s'ma cordat cum  
 alia parabola que infra de talentis dicit'  
 ideo hec ibidem simul cum illa coniungit'

**¶** Domine ihu qui zacheum in s'co-  
 moza ascendente misericordie  
 respexisti ac eum ad te uocasti et in domu  
 ipius diuitens ab omi uico sacra'sti cōcede  
 michi pusillo et miso ut in arbore p'ne  
 ualeaz ascendere ubi me oculis m'ficioz

dignetur a p'ccare et ad tuā gratias uocare  
 donans michi ut domum conscientie mee  
 ad te recipiendum digne prepararem et per  
 te totus interius et exterius perfecte saue'  
 Et qui uenisti docere et saluare qd  
 perierat in t'rtis tu me qui perierat per cul-  
 pas equius bone pastor et saluū facias p'ce  
 saluator am'.

**De duobus cecis**  
**p' egressum ihericho ill' matris xpm ca'**

**D**icit hoc egrediente ihu  
 cum discipulis ab ihericho  
 multi desiderantium  
 audire doctrinam eius se-  
 dente est eum pauca enim  
 non audebant p'p' latrones ingredi des'pū  
 Qd turba plurima sequebat' ihm sine se-  
 dule et studiose doctrine est m'diaū hec enp.  
 Testimonū studiosi agricole est est messis  
 secunda Assidui aut' doctores documentū  
 ecia plena Remnem labor' remeris impe-  
 diunt quia amor' spūalis fatigaco' nō sen-  
 tit Remnem p' s'ponū suarum sollicitudo  
 cecidit quia ingrediebant' in possessioem  
 regni celestis Vere em' non habz sup' etiam  
 quod amet qui bonū celeste in ueritate gu-  
 scauerit. Sicut em' qui p'ccosum mandu-  
 cauerit ab iun postmodum ei hec esta cois  
 ingrata uidet' Sic et qui semel dulcedine  
 xpi h' gustauerit t'no' bono' de cetero  
 non multum sentit saporem. Nummū ergo  
 est illa rosa in campis ihericho de qua sapia  
 loquit' per salomonem sicut palma exal-  
 tata sum in iades sicut plantatio rose in  
 ihericho. Sic hec est illa speciosissima rosa  
 sanctitate iusticie candida et passione sa-  
 guine rubicunda. Sicut em' rosa anteq'  
 uideat' sentit' et anteq' inueniat' tenetur  
 in odoribus suis sic et domino transiente  
 de longe duo cec' anq' uiderent diuinitate  
 eius fragilaco'e senserunt hec s'ris. Non  
 sequit' Et ecce duo cec' sedentes secus uiaz  
 ut elemosinas peterent a transiuntibus

no emoti

Anno dñi mcccviii

Baron

Capitulum

non remoti a uia salutis audierunt atque  
 stantibus quia ihc nazarenus omni flore  
 uirtutum uernans transtret. **Q**uod Flur au-  
 dias rumor leuis multi omni reges et prophete  
 uoluerunt audire et non audierunt. **Et**  
 misericordiaz cum clamore petebant di-  
 centes domine miserece nri fili dauid tua  
 compassione nra miserece remouendo ro-  
 cant eum filium dauid quia credebant eum  
 esse xpm per prophetas pmissum et notum  
 erat apud omnes iudeos qd de semine dauid  
 erant nascituri. Cum magna desiderio in-  
 censione clamauerunt et magno desiderio  
 illiari postulauerunt confessi dauid fi-  
 lium per carnem deum etiam in eo esse noue-  
 runt per inspiratos ubi dicit. **O**portune  
 aut oblato sunt ante faciem xpi duo ceci-  
 ut apertis oculis qd testes uirtutis eius  
 ascenderent cum eo in uelim huius currencium  
 strepitum audiebant et personas no uide-  
 bant nichil solum habentes de toto corpore  
 preter uocem et ideo quia pedibus eum seq-  
 non poterant uoce sequebantur. **H**ic Grego.

**Q**uod uno istorum tantum scilicet famosior mat-  
 theus mentionem faciens de alio tacuit mi-  
 noto unde aug. hoc autem factum et marcus  
 commemorat sed de uno ceco factum nam duorum  
 cecorum quos matheus posuit unum fuisse  
 in illa ciuitate famosissimum ex his satis  
 apparet qd et nomen eius et patris eius mar-  
 cus commemorauit. **Barthime** enim thimae  
 filius ex aliqua magna felicitate directus  
 notissime et famosissime miserece fuit qd  
 non solum cecus uerum etiam mendicis se-  
 debat. **H**inc est ergo qd xpm solum uoluit  
 commemorare marcus cuius illuminatio tam  
 claram fama huic miraculo comparatur  
 qd erat illius nota calamitas unde et be-  
 da et bñ marcus qui gentibus scribebat  
 euangelium unum dicit illuminatum ut eos  
 quos instituebat ad fidem saluatoris signa  
 congrueret matheus uero qui hebreis sui

scribebat euangelium quod in gentium qd  
 erat peruenturum recte duos dicit illumi-  
 tos ut ad utrumque pplm uia eademqz fidei  
 gratiaz pertinere doceret qui etiam in seqti-  
 las de asino in quo dominus sedere digito  
 est eandem euangelicaz suare scripturam  
 curauit hoc beda. **Barthimeus** qui filius  
 piguedinis interpretat significat hominem  
 in deliciis carnalibus nutritum ideo dicitur  
 cecus scilicet sapie luce priuatus de qua dicitur  
 in job. qd non inuenit in terra suauiter ui-  
 uentium quia deliciae carnales ebrietant in-  
 telligunt. **Et** talis cum audit de saluatore per-  
 orator deuotus ut ab eo recipiat sapientiae  
 lumen qui dat omnibus affluere saltem  
 de necessarijs ad salutem. **T**urba autem  
 doctrina xpi auscultans uidens prodigas  
 uestes non constite claritate inceperunt eos  
 ut tacerent quia per clamorem suum etiam  
 ab audiendo xpi doctrina impediebant. **Et**  
 hi significant eos qui a bono opere retrahunt  
 alios habemus autem triplicem turbam impe-  
 dientem unam a carne aliam a mundo etiam  
 ab inferno quia carnalia desideria et per-  
 secutores scilicet mundi et dyaboli nobis obstat  
 ut taceamus a corde peccati ab edificatioe  
 proximi a laude dei. **Infelix** haec turba omni  
 bono obsistit. **Turba** desideriorum carnis in-  
 cepit alliciendo turba tyrannorum mundi  
 incepit persequendo turba demonum infer-  
 ni incepit decipiendo. **Et** quomodo tacebit  
 ab oratione cetera per ignorantiaz mentis p-  
 apue de proprio statu mendici per defectu  
 uirtutis et extra uiam scilicet salutis. **De** illi-  
 magis clamando miserecebant donec stre-  
 pitum turbe uincerent timentes ne ex in-  
 cepatioe aliorum impederet audicio et epau-  
 dicio peccatoris ac uotum eorum et misericordia  
 petebant dicentes domine miserece nri filii  
 dauid. **In** hoc et nos exhortamur ad orationis  
 continuacionem et in ea perseveranciam ubi en-  
 sistant. **Per** turbabant ueriti magis qd opeste-

banē. Talis est natura fidei quanto magis  
uetatur tanto magis accendit p̄p̄e quod  
serui dei in persecucōibus non uincunt.  
Virtus em̄ fidei in periculis secura est et  
in securitate periclitat̄. Et uidē aliud sic  
uigorem fidei in omnibus labat q̄ longa  
tranquillitas. Et iterū primo em̄ clamabāt  
quia ceci erūt s̄o magis clamabant quia  
uetabant̄ ad lumen accedere x̄p̄e aut̄ per  
mittēbat̄ eos uetari ut plus eoz̄ desideiū  
apparet̄ hinc aut̄ disc̄e quia si abiecti fu-  
erimus cum studio accedentes ad deū per  
nos ip̄os assequem̄ quod petimus h̄ Criso.  
Onde auḡ. Bonos em̄ xp̄ianos uolentes  
facere p̄cepta dei xp̄iani mali et tepidi pro-  
hibent clamant tñ illi non deficiant. Cum  
em̄ quis xp̄ianus cepit bene uiuere  
mundum q̄ contempnere in ip̄a sui nomi-  
nate patit̄ reprehensores frigidos xp̄ianos  
s̄ si perseuerauerint ip̄i iam obsecantur  
qui ante prohibebant̄ hec auḡ. Et quia pal-  
santi aperietur sc̄et̄ ille expectans eos q̄  
illi sequi non poterunt quo em̄ pergent  
non uidebant̄ et uocant̄ eos ne turbe pro-  
hiberent̄ si non uocati uerent̄. Et m̄cro-  
gauit̄ eos q̄ uellent non tñ hoc ignorans  
s̄ ut ex r̄spon̄sione et conf̄ōe eoz̄ ma-  
nifesta debilitas et uirtus ex remedio  
cognosceret̄ quia ad miraculoz̄ op̄acionē  
uult̄ habere sanandoz̄ conf̄ō ut ex hoc  
magis appareat̄ euidentia miraculi ad a-  
lioz̄ utilitatem. Et cum illi dicerent̄ dñe  
ut aperiant̄ oculos nr̄i in̄stus eoz̄ ibus  
fons uere lucis tetigit oculos eoz̄ et con-  
f̄estim r̄ subito uiderunt̄ ex quo patet  
q̄ talis illinacō fuit̄ miraculosa nō n̄alis  
quia natura non operatur in̄stanti  
ubi Criso. Tetigit aut̄ ut homo carnalis  
sanauit̄ ut deus. Et iterū q̄ dicit̄ dixerunt̄  
filii dauid suspensā esse sanctas mox ut  
dixerūt domine sanctas est̄ in̄fusa quia  
saluare non poterat̄ filius dauid s̄ filius

dei. **I** Spirituualit̄ secundum ḡo sam  
oculos tangit cum radus sue lucis cōsa-  
enciaz̄ illustrat̄ et conf̄estim uidemus ad  
deum contemplantū ad nos cognoscendū  
ad p̄p̄m̄ uiuandū nōndū aut̄ q̄ ep̄  
est̄ modus illinacōis illinacō em̄ legit̄  
aliqui uerbo sicut̄ ceteris de quo dictū ē  
sup̄a aliqui tactu ut isai de quibus sic  
hic mentio aliqui unguente sicut̄ ubi lu-  
cum fecit̄ ex sp̄ito uerbum est̄ predicacō  
tactus est̄ interior in̄spiracō. In̄stio  
sacramentoz̄ in̄stacō. Sic ergo illinacō  
per eloquia sacre doctrine per sacramenta  
gracie per sacramenta eccl̄ie. **E**t secuti  
sunt̄ cum non tā pedibus q̄ uirtutibus  
ac fide et moribus quia illi qui a x̄p̄o illu-  
minati sunt̄ corporalit̄ ab ip̄o eoz̄ illu-  
minati sunt̄ mentalit̄ quoscuq̄ em̄ x̄p̄e  
sanauit̄ et mente quia totum homines  
simul fecit̄ salū ubi Criso. Bonum  
munus obtulerūt̄ x̄p̄o sanati quia sc̄a-  
ti sunt̄ cum hoc em̄ deus a te equirit̄ s̄m̄  
pp̄hetaz̄ sollicitum ambulare cum deo tuo  
Et iterum permisit̄ eos sequi ut t̄rens  
miraculum ostenderet̄ cum non ex in̄fir-  
mitate mori hec Criso. In hoc aut̄ q̄ se-  
cuti sunt̄ cum p̄ eoz̄ gratitudo quia  
non resiliuerunt̄ post̄ b̄nficia donata  
eis a domno quod tamen multi faciūt  
qui post̄ b̄nficia ingrati existentes ad  
uomitum euerunt̄ et ad malū redeūt  
ubi Criso. s̄ non illi fuerūt̄ tales s̄ et  
ante donacōz̄ fuerunt̄ perseuembiles  
et post̄ donacōz̄ grati hos et nos zelom̄  
et si tardauerint̄ donacōz̄ deus et si n̄l̄  
sint̄ qui abducunt̄ ne desistamus pe-  
tentes. Sic em̄ maxime deum attahet̄  
Vide itaq̄ et hic qualit̄ uehementē eoz̄  
concupiaz̄ non inopia non cecitas non  
audiri non a turbis in̄tepari non aliud  
aliqui prohibuit̄. Tale quid est̄ anima  
feruens et laborans hec Criso. **I**n

**E**rgo episcopus cetera uiam et cetera clama  
ad ihm ut te illuminare digneris ad ipm  
uidendum a fide et imitacione sequendum qd  
hoc precipue est nobis nccru ubi aug.  
Tota igitur fratres opera nra in hac uita est  
sanare oculum cordis unde uideat deus  
Ad hoc sacrosancta misericordia celebrantur  
ad hoc sermo dei predicat Ad hoc exhorta  
tiones moles. i. pertinentes ad corrigendos  
mores ad emendandas carnales concupias  
ad reniciandū non uoce tm s; multa uita  
hinc sculo Ad hoc agunt quidq; agunt di  
uine sacrosancte ut purget illud interius  
ab ea re que nos impedit ab aspectu dei hoc  
aug. ubi et orig. Et nos ergo sedentes uo  
scripturas uias et intelligentes in quib;  
ceci sumus si ex affectu peccerimus tanget  
oculas animarū nra et rcedz a sribus nos  
tris tenebrā ignorantie ut cum uideamus  
et sequamur qui dedit nobis posse uidere  
ppe nichil aliud nisi ut eum sequamur h  
orig. **P**er duos cecos istos significat duo  
ppli s; gentiles qui erant excecati per ydo  
latras et iudei per doctrinā peruersā man  
datum dei transgredientes ppe tradiciones  
hom. **Q**ui sedebant secus uias quia uide  
bant legis noticiā s; uias que est ppe ig  
norabant quora alii nales alii s; ppe  
legem habebat **Q**ui audierunt de transi  
tu ihu postq; erunt de iericho. i. de hoc sclo  
**Q**uod ihu corā oculos mentales tangente  
illinati sunt multi de iudeis et de gētib;  
plures cum per fidem et opera sancta  
sequentes **E**t ppe quidem unū postea du  
os cecos illuminat quia unū ppe pplin. de  
inde duos uocat unde beda **Q**uod aut appm  
quas iericho unū illuminat et pfiatens  
de iericho duos hoc mēuunt q ante pas  
stos suas unū tm ppo iudeora pdicauit  
post rēnem uero atq; ascensioz suas per  
aplos et iudeis et gētib; diuinitatis et  
humanitatis sue archana patefecit hec

beda plura ad expositores et meditatores per  
tinentia supra de uno ceco posita possunt  
hic applicari et e conuerso plura hic posita  
tibi aptari **O**ratio

**D**omine lucas et fons lūis dñe ihu qui  
duos cecos ad te clamantū affec  
tu misericordie infertus oculos eoz tan  
gere et sic eos illuminare dignatus es tange  
ques oculos meos spūales et radus tue  
lucis conspice meaz illustra ad te cōtēplā  
dum ad me cognoscedū ad pēnu istū ued  
et uiuandū Illustra cor meū lūie tue g  
ae diuine ut te ductorem in omnibus uis  
meis habeaz te imitando sequar et qui  
es super omnia p omnibus timeaz et dili  
gam tuāq; in omnibus faciā uoluntate

**De effusione unguenti sup caput ihu xxxv. c.**

**A**ppropinquare tpe quo dñs  
pati disposuit appropinquit  
ipe loco in quo eiusde pas  
sionis dispensacōz facere  
uoluit ut per hoc mēuaret  
q uoluntarie et sua sponte pateret e mor  
tem subiret **I**gitur ante sex dies solepnis  
pasche. i. sexta die ante pascha s; sab  
bato ante ramos palmarū uenit bethanāz  
**I**ntelligas hic diem pasche non ym. p.  
mensis in qua ad uesperam ymolabat  
agnus paschalis s; xv. s; illaz in qua  
passus est ppe que tota erat festiua et  
sollempnis unde theo. p. decima aut die  
mensis agnū iudei capiūt ymolandum  
in festo pasche ebtunc em festiuitatis plu  
bant sollempnia **Q**uia ppe in die que est  
nona mensis et precedit septum diem an  
pascha epulant splēdide et ebordū festa  
hanc diem consatiūt **Q**uod fit ut ihus q; p  
gens bethanāz cōmuniaret her theo. p.  
**I**deo aut uenit bethanāz ut lazari r suscita  
renouaret aut memorie om̄ artus in  
primere et ut inexcusabiles iudei de  
morte tanti sūscitatoris tuctantes con